

证券代码：300443

证券简称：金雷股份

公告编号：2020-007

# 金雷科技股份有限公司

## 2019 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）变更为致同会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 238,056,802 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.80 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	金雷股份	股票代码	300443
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周丽	张传波	
办公地址	山东省济南市钢城区双元大街 18 号	山东省济南市钢城区双元大街 18 号	
传真	0634-6494367	0634-6494367	

电话	0634-6494368	0634-6492889
电子信箱	jinleizhouli@163.com	jinleizqb@163.com

## 2、报告期主要业务或产品简介

金雷股份是一家研发、生产和销售风力发电机主轴及各类大型铸锻件的高新技术企业。公司秉承“以市场为先导，以共赢为目的，以质量为本，以信誉求发展”的经营理念，打造了集研发、采购、生产、检测、销售于一体的快速反应机制，建立了强大的技术保障体系和完善的产品检测体系，通过雄厚的技术实力、稳定的产品质量、快速的交付能力、优质的售后服务等客户感知因素，在行业内建立起了独具“金雷特色”的产品形象和品牌认知。

风电主轴是公司的主导产品，该产品是风电整机的关键零部件之一，其质量的好坏直接影响到整机的稳定性、可靠性和发电效率等因素。作为全球最大、最专业的风电主轴制造商之一，风电主轴产品涵盖1.5MW~6MW多种主流机型，公司已与维斯塔斯、西门子歌美飒、GE、恩德安信能、远景能源、上海电气、国电联合动力、运达股份等全球高端风电整机制造商建立了良好的战略合作关系。

公司坚持市场导向，全方位提升外部市场调研与内部管理能力，加快推进产品创新和结构调整，持续加强新客户、新产品的开发，完善研发体系、严把质量关，充分发挥生产组织优势，在营销、技术、生产及质量的硬核驱动下，产品质量和售后服务得到客户一致好评，不仅新增客户(如运达股份于报告期实现了批量发货)，且公司战略产品销量取得明显增长，市场竞争力得到不断增强。

报告期，公司“年产8000支MW级风电主轴铸锻件项目”一期原材料供应已经正式投产，未来产能将陆续获得释放，创造新的经济效益点；同时，公司积极推进“海上风电主轴与其他精密传动轴建设项目”进度，拓展新的利润增长点。

## 3、主要会计数据和财务指标

### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	1,124,000,775.49	789,639,907.88	42.34%	596,281,601.00
归属于上市公司股东的净利润	205,198,565.91	116,343,673.40	76.37%	150,277,457.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	202,014,950.96	109,925,325.87	83.77%	139,808,521.07
经营活动产生的现金流量净额	313,496,913.48	-142,156,904.41	320.53%	206,083,398.05
基本每股收益（元/股）	0.86	0.49	75.51%	0.63

稀释每股收益（元/股）	0.86	0.49	75.51%	0.63
加权平均净资产收益率	11.14%	6.93%	4.21%	9.63%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增 减	2017 年末
资产总额	2,231,634,296.01	1,837,964,295.55	21.42%	1,736,698,685.45
归属于上市公司股东的净资产	1,934,239,236.76	1,737,449,602.10	11.33%	1,621,105,928.70

## （2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	223,426,608.14	268,936,502.50	333,182,895.60	298,454,769.25
归属于上市公司股东的净利润	34,130,459.98	46,579,038.93	59,140,071.26	65,348,995.74
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	32,796,564.81	45,075,048.54	58,663,128.53	65,480,209.08
经营活动产生的现金流量净额	113,768,544.25	148,609,524.27	60,918,493.53	-9,799,648.57

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是  否

## 4、股本及股东情况

### （1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,619	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	15,438	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
伊廷雷	境内自然人	43.13%	102,662,336	76,996,752	质押	22,271,100	
苏东桥	境内自然人	4.43%	10,547,500		质押	3,507,000	
全国社保基金四一三组合	境内非国有法人	1.78%	4,237,825				
天津达晨创世股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.43%	3,400,000				
刘银平	境内自然人	1.36%	3,244,832				

中国建设银行股份有限公司-华宝绿色领先股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.28%	3,045,600		
夏剑华	境内自然人	1.19%	2,824,853		
天津达晨盛世股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内自然人	1.18%	2,810,000		
陕西省国际信托股份有限公司	国有法人	0.81%	1,939,700		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.71%	1,683,600		
上述股东关联关系或一致行动的说明	伊廷雷、刘银平为本公司一致行动人；天津达晨创世股权投资基金合伙企业(有限合伙)、与天津达晨盛世股权投资基金合伙企业(有限合伙)为同一实际控制人。				

## (2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## (3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



## 5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

报告期内，公司在巩固风电主轴业务、稳定与风电整机客户合作的同时，重点完善自由锻件业务的研发、生产和销售等工作。报告期，公司主导产品风电主轴实现销量9.5万吨，较上年同期增长38.48%，全球市场占有率达24.98%，继续保持行业领先优势；本年度公司自由锻件销售3569万元，较去年同期增长153.24%，为公司开拓其他精密轴类奠定了良好的基础；铸造轴机械加工业务的持续拓展，为公司后续铸造产能的衔接转换提前做好准备。

报告期，公司实现营业收入11.24亿元，同比增长42.34%，实现利润总额2.35亿元，同比增长74.67%。

## 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

## 3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用  不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
风电主轴	947,816,463.57	270,255,318.29	31.67%	39.89%	31.52%	1.34%

## 4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## 5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

报告期公司实现营业收入112,400.08万元，较上年同期增长42.34%，实现归属于上市公司普通股股东的净利润20,519.86万元，较上年同期增长76.37%，主要是公司紧抓风电行业回暖的市场机遇，不断加强新客户、新产品的开发，完善研发体系、严把质量关，持续发挥生产组织优势，在营销、技术、生产及质量的硬核驱动下，产品质量和售后服务得到客户一致好评，新增客户运达股份于报告期实现了批量发货，战略产品销量取得明显增长，市场竞争力不断增强。

在巩固风电主轴业务、稳定与风电整机客户合作的同时，提升全方位市场调研与管理能力，加快推进产品创新和结构调整，重点完善自由锻件的各项研发、生产和销售等工作，积极推进其他精密轴类项目建设进度，不断拓展新的利润增长点。

## 6、面临暂停上市和终止上市情况

适用  不适用

## 7、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

#### ① 新金融工具准则

财政部于2017年颁布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（修订）》、《企业会计准则第23号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准则第24号——套期会计（修订）》及《企业会计准则第37号——金融工具列报（修订）》（以下统称“新金融工具准则”），本公司于2019年4月9日召开的第四届董事会第十四次会议，批准自2019年1月1日起执行新金融工具准则，对会计政策相关内容进行了调整。变更后的会计政策参见附注三、10。

新金融工具准则要求根据管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，将金融资产划分为以下三类：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；（3）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。混合合同包含的主合同属于金融资产，不应从该混合合同中分拆嵌入衍生工具，而应当将该混合合同作为一个整体适用金融资产分类的相关规定。

除财务担保合同负债外，采用新金融工具准则对本公司金融负债的会计政策并无重大影响。

新金融工具准则以“预期信用损失法”替代了原金融工具准则规定的、根据实际已发生减值损失确认减值准备的方法。“预期信用损失法”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本公司以预期信用损失为基础，对下列项目进行减值会计处理并确认损失准备：

- 以摊余成本计量的金融资产；
- 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收款项和债权投资；
- 租赁应收款；
- 财务担保合同（以公允价值计量且其变动计入当期损益、金融资产转移不符合终止确认条件或继续涉入被转移金融资产所形成的除外）。

本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即2019年1月1日）的新账面价值之间的差额计入2019年年初留存收益或其他综合收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

于2019年1月1日，金融资产按照原金融工具准则和新金融工具准则的规定进行分类和计量的结果对比如下：

原金融工具准则			新金融工具准则		
项目	类别	账面价值	项目	类别	账面价值

可供出售金融资产	以成本计量 (权益工具)	80,000,000.00	其他非流动金融资产	以公允价值计量 且其变动计入当期损益	98,077,764.39
----------	-----------------	---------------	-----------	-----------------------	---------------

于2019年1月1日，执行新金融工具准则时金融工具分类和账面价值调节表如下：

项目	调整前账面金额 (2018年12月31日)	重分类	重新计量	调整后账面金额 (2019年1月1日)
<b>资产：</b>				
应收票据	90,900,541.64			90,900,541.64
应收账款	349,404,637.27		-19,845.40	349,384,791.87
其他应收款	3,772,767.04		55,903.31	3,828,670.35
可供出售金融资产	80,000,000.00	-80,000,000.00		
其他非流动金融资产			98,077,764.39	98,077,764.39
递延所得税资产	7,996,587.08		-5,408.69	7,991,178.39
<b>负债：</b>				
递延所得税负债	2,824,297.98		2,711,664.66	5,535,962.64
<b>股东权益：</b>				
留存收益	89,064,950.73		1,539,674.89	90,604,625.62
未分配利润	726,606,444.53		13,857,074.05	740,463,518.58

本公司将根据原金融工具准则计量的2018年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的2019年年初损失准备之间的调节表列示如下：

计量类别	调整前账面金额 (2018年12月31日)	重分类	重新计量	调整后账面金额 (2019年1月1日)
应收账款减值准备	36,501,199.31		19,845.40	36,521,044.71
其他应收款减值准备	244,256.04		-55,903.31	188,352.73

## ②财务报表格式

财政部于2019年4月发布了《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），2018年6月发布的《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）同时废止；财政部于2019年9月发布了《财政部关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号），《财政部关于修订印发2018年度合并财务报表格式的通知》（财会[2019]1号）同时废止。根据财会[2019]6号和财会[2019]16号，本公司对财务报表格式进行了以下修订：

资产负债表，将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；将“应付票据及应

付账款”行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

本公司对可比期间的比较数据按照财会[2019]6号文进行调整。

财务报表格式的修订对本公司的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

### ③重要会计估计变更和重大会计差错更正

本公司本期不存在应披露的重要会计估计变更和重大会计差错更正。

## (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

## (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

金雷科技股份有限公司

法定代表人：

2020 年 02 月 28 日